
 
 

1 
 

irtechschool.ir 

 

 

 

 : مشاغلماجرای  

 دانجغرافی

 
 گروه نویسندگان مدرسه ملی فناوری ایران 

 

 

 

 

 

 

 

 

های مکانی  وتحلیل دادهتجزیه   داننقش اصلی یک جغرافی  چکیده:
دانان ها و محیط است. جغرافیبرای درک تعاملات پیچیده بین افراد، مکان 

کنند و به با بررسی الگوها، فرایندها و روابط به درک ما از جهان کمک می
 کنند.های مهم جهانی کمک میمقابله با چالش 
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 دان جغرافی 
ویژگی مطالعه  آب جغرافیا  الگوهای  زمین،  فیزیکی  و های  حیوانات  توزیع گیاهان،  و  وهوایی، 

های مختلف است که هم علوم طبیعی و هم علوم  های انسانی است. این رشته دارای جنبه جمعیت
 گیرد.اجتماعی را در برمی

جغرافی یک  اصلی  تجزیه نقش  داده دان  بین  وتحلیل  پیچیده  تعاملات  درک  برای  مکانی  های 
دانان با بررسی الگوها، فرایندها و روابط به درک ما از جهان  ها و محیط است. جغرافیافراد، مکان

 کنند. های مهم جهانی کمک میکنند و به مقابله با چالش کمک می

 لزوم مطالعه جغرافیا
پایگاه دانش گسترده  اولًا،  را فراهم میمطالعه جغرافیا مزایای بسیاری دارد.  کند که امکان  ای 

های فیزیکی زمین، مانند  اطلاعاتی در مورد ویژگی   دانانجغرافی کند.  نگر از جهان را فراهم میدرک کلی 
آب شکل زمین،  اکوسیستم های  و  جنبه وهوا،  و همچنین  و سیاسی که  ها،  اقتصادی  فرهنگی،  های 

می ارائه  را  انسانی  می جوامع  دست  به  بین دهند،  رویکرد  این  جغرافی رشتهآورند.  با  ای  را  دانان 
سازد تا مسائل پیچیده را از زوایای مختلف کند و آنها را قادر میفردی مجهز می دیدگاهی منحصربه

 وتحلیل کنند. تجزیه 

  دانان جغرافی شود.  های حل مسئله می مطالعه جغرافیا باعث افزایش تفکر انتقادی و مهارت  اً یثان
تجزیه  داده برای  نتیجه وتحلیل  و  الگوها  شناسایی  آموزش ها،  از  دیده گیری  استفاده  در  آنها  اند. 

ای ازدور و تصاویر ماهواره (، سنجش GISهای اطلاعات جغرافیایی )های مکانی، مانند سیستمفناوری
تجزیه برای جمع و  داده آوری  به  وتحلیل  تحلیلی  ذهنیت  این  دارند.  مهارت  اجازه    دانانجغرافی ها 

راه می با  تا  برنامهحلدهد  مانند  واقعی  دنیای  با مشکلات  بر شواهد،  مبتنی  و  ریزی  های مبتکرانه 
 شهری، مدیریت منابع طبیعی و واکنش به بلایا مقابله کنند. 
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 دانان که در کارشان با آن مواجه هستند های پیش روی جغرافی چالش
را به همراه دارد، دان مزیت عنوان جغرافی که تحصیل در جغرافیا و کار بهدرحالی  های بسیاری 

ها  پیچیدگی ثبت اطلاعات، توسعه روزافزون فناوری هایی نیز با این حرفه همراه است. مثلًا  چالش 
میدانی. سختی کار  بالابودن  و  اطلاعات  تحلیل  و  چالش   ثبت  از  حجم گسترده  یکی  اصلی،  های 

های وتحلیل داده آوری، سازماندهی و تجزیه دانان باید با آن کار کنند. جمعهایی است که جغرافیداده
های عالی  دانان باید توجه زیادی به جزئیات و مهارتتواند زمان بر و پیچیده باشد. جغرافیمکانی می

چالش دیگر نیاز به   ل کنند.اعتماد اطمینان حاصمدیریت داده داشته باشند تا از نتایج دقیق و قابل
ها و دانش  دانان باید به طور مستمر مهارتتوسعه است. جغرافیهای درحالهمگام ماندن با فناوری

ازدور،  های سنجش ، تکنیکGISافزار  های جغرافیایی مانند نرم روز کنند تا با پیشرفت فناوریخود را به 
ای برای رقابتی  ها همگام شوند. این امر مستلزم یادگیری مداوم و توسعه حرفهابزارهای تجسم داده

های دانان اغلب هنگام انجام کار میدانی با چالش علاوه بر این، جغرافی   ماندن در این زمینه است. 
پیمایش در زمین شوند. چه نقشه لجستیکی مواجه می از مناطق دورافتاده باشد، چه  های برداری 

تواند از نظر فیزیکی سخت و گاهی خطرناک . کار میدانی میهای محدوددشوار یا دسترسی به مکان 
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ها بیابند ای برای غلبه بر این چالش های نوآورانهدانان باید سازگار و مدبر باشند و راهباشد. جغرافی
 حال ایمنی و یکپارچگی تحقیقات خود را تضمین کنند. و درعین 

 های شغلیها و فرصتدانبازار کار برای جغرافی 
گیرد. های شغلی را در برمی ای از فرصت دانان متنوع است و طیف گستردهبازار کار برای جغرافی

ها و مؤسسات تحقیقاتی  توانند هم در بخش دولتی و خصوصی و هم در دانشگاهدانان میجغرافی
 استخدام شوند. 

ریزی شهری، و  های برنامهزیست، بخش های حفاظت از محیطهای دولتی، مانند آژانسسازمان  
های مکانی و ارائه بینش وتحلیل داده دانان را برای تجزیه های مدیریت بلایا، اغلب جغرافیآژانس

توانند  دانان میکنند. در بخش خصوصی، جغرافیگیری استخدام میبرای توسعه سیاست و تصمیم
شرکت شرکتبرای  مشاوره،  سازمانهای  و  فناوری  تحقیقات  های  مثلًا  کنند.  کار  غیرانتفاعی  های 

افزارهای اطلاعات  ها یا نمودارها با استفاده از نرمها، گرافتدوین و یا اصلاح نقشه میدانی جهت  
ی، عرض  های هماهنگ، طول جغرافیایکشی مثل سیستمجغرافیایی و تجهیزات مربوط و اصول نقشه 

انتخاب سایت فعالیت   ها. همچنینهای نقشه جغرافیایی، ارتفاع از سطح دریا، توپوگرافی و مقیاس 
است.   بسیار مهم  از  جغرافیمیدانی  استفاده  با  میدانی  فعالی  یا محل  انتخاب سایت  برای  دانان 

برداری مانند سیستم مختصات،  افزارهای اطلاعات جغرافیایی و تجهیزات مربوطه و اصول نقشه نرم
ها، نمودارها محیط را طول جغرافیایی، عرض جغرافیایی، ارتفاع، توپوگرافی و مقیاس نقشه، نقشه 

محیطی کمک دان در تیم تحقیقاتی به ارزیابی اثرات زیستیک جغرافی  دهند.مورد بررسی قرار می
ویژه در صنایعی بهها  وتحلیل داده ازدور و تجزیه ، سنجش GISهای تخصصی در  کند. با مهارتمی

های های جغرافیایی پدیده تحلیل توزیعونقل و مخابرات مورد تقاضا هستند و  مانند انرژی، حمل 
 دهند. ای و جهانی را انجام میای، قارههای محلی، ناحیه فیزیکی و فرهنگی در مقیاس

دانان هستند. بسیاری  های مناسبی برای جغرافیاشتغال در مشاغل علمی و تحقیقاتی نیز گزینه 
ها و کمک به دانان را برای انجام تحقیقات، تدریس دوره ها و مؤسسات تحقیقاتی جغرافیاز دانشگاه

 کنند. های علمی در این زمینه استخدام می پیشرفت

وهوایی، مطالعات هایی مانند تغییرات آبتوانند مدارک علمی بالاتر در زمینهدانان میجغرافی
 وتحلیل فضایی تخصص داشته باشند تاچشم انداز شغلی خود را بهبود دهند. شهری یا تجزیه 
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 دانان در کارشان های مورداستفاده جغرافی فناوری ابزارها و 
های مختلفی  های مکانی از ابزارها و فناوریآوری، تحلیل و تجسم داده دانان برای جمعجغرافی
 کنند.  استفاده می 

مانند  نرم اطلاعات جغرافیایی  برای  داده GISافزارهای سیستمی  از  استفاده  ای، های ماهواره ، 
دان برای  ترین ابزارهای یک جغرافیشده اصلی بندی های طبقه های تعاملی و داده استفاده از نقشه 

 انجام وظایفش است. 
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 های فنی را نیاز دارد دان برای انجام کار این مهارتیک جغرافی 
اساسی از  فناورییکی  نرمترین  )ها،  جغرافیایی  اطلاعات  سیستم  به GISافزار  که  است   )

وتحلیل و نمایش دهند.  های جغرافیایی را ضبط، ذخیره، تجزیه دهد تا داده دانان اجازه میجغرافی
GIS  میجغرافی قادر  را  لایهدانان  تا  داده سازد  مختلف  جمعیتهای  اطلاعات  مانند  شناختی، ها 

گیری آگاهانه، آوردن دیدگاه درست و تصمیمدستالگوهای کاربری زمین و عوامل محیطی را برای به
 وتحلیل کنند. همپوشانی و تجزیه 

فناوریسنجش  از  دیگر  یکی  جغرافیازدور  مورداستفاده  ضروری  شامل های  این  است.  دانان 
ماهواره تصاویر  از  عکس استفاده  تکنیکای،  سایر  و  هوایی  برای  برداری  دور  راه  از  سنجش  های 

ها برای نظارت بر توانند از این دادهدانان میها در مورد سطح زمین است. جغرافیآوری دادهجمع
محیطی و مطالعه پویایی خطرات  زدایی، ارزیابی اثرات زیست تغییرات پوشش زمین، ردیابی جنگ 

 طبیعی استفاده کنند. 

شده نیز  بندی های طبقه های تعاملی و داده های جغرافیایی، مانند نقشه ابزارهای تجسم داده
شود. این ابزارها امکان ارتباط مؤثر اطلاعات مکانی پیچیده  دانان استفاده می معمولًا توسط جغرافی
ها، نمودارها و اطلاعات بصری  توانند نقشه دانان میکند. جغرافیای فراهم میرا با مخاطبان گسترده

 های تحقیقاتی خود را منتقل کنند. متنوع ایجاد کنند تا یافته 

 آوری اطلاعات  دان برای جمعابزارهای یک جغرافی 
جمعجغرافی برای  دادهدانان  ثبت  و  می آوری  استفاده  مختلفی  ابزارهای  از  میدانی  کنند.  های 

طیف بادسنج انواع  و  آن ها  اتمی.  جمعسنجی گسیل  برای  میکروسکوپ  انواع  از  اطلاعات  ها  آوری 
می  دیجیتال،  استفاده  تصویربرداری  و  کاتدولومینسانس  میکروسکوپ  شامل  آنها  از  برخی  کنند. 

الکترونی،   میکروسکوپ  پلاریزه،  میکروسکوپ  فاز،  میکروسکوپ کنتراست  پتروگرافی،  میکروسکوپ 
روبشی، میکروسکوپ    استریو،    SEMمیکروسکوپ  زوم  استریو، میکروسکوپ  نوری  ، میکروسکوپ 

های زنجیری، متقاطع و سنگی نیز  میکروسکوپ استریوگرافی، میکروسکوپ ویدئویی نام برد. انواع اره 
جم نمونهعبرای  انواع  آوری  از  استفاده  همچنین  گیرد.  رمی  قرا  مورداستفاده  گوناگون  های 

های محیطی. استفاده از انواع های الکترومغناطیسی و مکانیکی برای بررسی انواع جریان سنج جریان 
های  گیری دقیق. ثبت اطلاعات با استفاده از دوربینسنج، اکسیژن محلول، آب برای اندازهمتر تراکم

عکس فیلم و  برای  برداری  تاب  لپ  و  رومیزی  انواع کامپیوترهای  اسکنرها،  انواع  و  دیجیتال  برداری 
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داده  دیجیتایزرهاتحلیل  دادهو    ها،  دقیق  بررسی  برای  نهایت  انواع  در  از  استفاده  محیطی  های 
 سنج، دماسنج، فشار شناور سنج، جهت باد. سنسورهای رطوبت

 دان بازار کار، درآمد و نحوه اشتغال یک جغرافی 
تواند به تحصیل و مطالعه در این شته  دان تا بالاترین مقاطع تحصیلی میدر ایران یک جغرافی

دانشگاه معدن،  و  وزارت صنعت  وزارت کشاورزی،  مانند  دولتی  ادارات  علمی  بپردازد.  مجامع  و  ها 
در صورت    یعلمئتی هعنوان  به مدارس  و  تحقیقاتی خصوصی  و  مشاوره  مراکز  دانشگاه،  استاد  و 

از جمله بسترهای شغلی یک جغرافیپایین رتبه علمی،  و  بودن  آگاهی  و  دان هستند. میزان سواد 
دانان شاغل کند. جغرافیدان تأثیر بسیار زیادی در آینده کاری او ایفا میهای فردی یک جغرافیمهارت

به  دولتی،  بخش  سازمان در  در  یا  ویژه  خصوصی  بخش  در  که  کسانی  با  مقایسه  در  دولتی  های 
تواند بر دامنه دستمزدها دانشگاهی هستند، درآمد بالاتری دارند. موقعیت جغرافیایی همچنین می

دانان در مناطق شهری یا مناطقی که تقاضای بالایی برای تخصص که جغرافیطوری تأثیر بگذارد، به
که درآمد یک عامل  اغلب حقوق بیشتری دارند. توجه به این نکته مهم است که درحالی  آنها دارند،

دانان به دلیل علاقه به کار خود و تمایل به کمک به درک ما از جهان مهم است، بسیاری از جغرافی
 کنند.این حرفه را انتخاب می
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